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POZNÁMKA K PŘEPISŮM SLOV

Jestliže v souslovích Západní zeď příp. Zeď nářků panuje v češtině

shoda na psaní velkého, resp. malého písmena v tomto spojení a

neobjevují se varianty jako Západní Zeď či Zeď Nářků, bohužel nelze to

samé konstatovat o jeruzalémských chrámech. V publikacích se objevují

snad veškeré možné kombinace velkých a malých písmen, které nejsou

konzistentní ani v rámci jediného konkrétního textu.1 Slovník spisovného

jazyka českého uvádí v tomto případě jeruzalémský chrám,2 kdežto

v praxi se lze setkat v hojné míře se všemi možnými variantami. Přibude-li

do spojení ještě přívlastek první nebo druhý, počet možných kombinací

velkých a malých písmen se dále zvyšuje. Příručka Ústavu pro jazyk

český ohledně psaní názvů chrámů neuvádí v dlouhém výčtu příkladů

jediný nekřesťanský, jako kdyby žádné jiné ani neexistovaly, přičemž

rotundám se věnuje velice obšírně. Z pravidel lze ale vyvodit, že by chrám

měl být psán s malým písmenem.3 Protože se všemi těmito pojmy v textu

pracuji, cítím potřebu způsob jejich psaní definovat hned na začátku

práce. Jelikož se u označení jiných chrámů z oblasti Předního východu

neobjevuje velké písmeno ve slově chrám,4 dovolím si pro přehlednost

v celé práci psát samostatně stojící slovo chrám výhradně s malým

písmenem, obdobně jako je to v uvedených publikacích, ať už se bude

jednat o kterýkoli chrám5. Přesto se domnívám, že psaní velkého písmene

se objevuje v mnohých pramenech z důvodu nepsaného pravidla, podle

kterého se ten jeruzalémský či židovský chrám odlišuje od ostatních právě

tímto velkým písmenem.6 Analogicky tedy Šalomounův chrám, resp.

Herodův chrám. Velkého písmene užívám jen v případě vžitého názvu

1
ČEJKA, M., Izrael a Palestina, str. 16-17. Autor na jedné straně uvádí První Chrám,

na následující straně píše Druhý chrám. Na str. 44 pro změnu píše opět Druhý Chrám.
2
Ústav pro jazyk český. Slovník spisovného jazyka českého: Heslo "Jeruzalém".

3
Ústav pro jazyk český. Velká písmena – stavby a jejich části, stanice a zastávky.

4
CHARVÁT, P., NOVÁKOVÁ, N., heslo „Chrám“, str. 140-142.

5
RENDTORFF, R., Hebrejská bible a dějiny: úvod do starozákonní literatury, str. 61.

6
TYDLITÁTOVÁ, V., Dějiny přemýšlení o náboženství a víře, str. 34.
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První / Druhý (jeruzalémský) chrám,7 neboť řadová číslovka zde označuje

název konkrétní myšlené stavby.8 Zkratky biblických knih používám

v poznámkách pod čarou podle ČEP,9 obdobně tak nakládám s názvy

jednotlivých starozákonních knih.

Při transkripci hebrejských výrazů do češtiny, které uvádím

v některých důležitých příkladech v závorkách za českým termínem,

vycházím z pravidel uvedených ve standardní publikaci Judaismus od A

do Z.10 Domnívám se, že uvedený způsob transkripce je nejvhodnější

možný pro českého čtenáře neznalého hebrejštiny. Ačkoli nereflektuje

rozdíl mezi určitými konsonanty v hebrejštině, který však při čtení mnohdy

zaniká, jedná se o nejjednodušší možný přepis, který současně

zachovává původní výslovnost. Zároveň, přečte-li tuto transkripci

hebrejštiny neznalý člověk, bude mu zcela rozuměno. V těchto přepisech

používám malá písmena, neboť neexistuje pravidlo, podle kterého by bylo

možné určit, které písmeno má být v transkripci velké. Výše uvedená

příručka je v tomto směru zcela nekonzistentní a velká písmena v

transkripci jediného výrazu uvádí pokaždé jinak.11 Proto používám malých

písmen, neboť z hebrejštiny, která velká a malá písmena nerozlišuje,

nelze tuto skutečnost odvodit.

7
Jako je použito např. v GILBERT, M., Izrael: dějiny, str. 506.

8
Tento problém s psaním velkých a malých písmen, podobně jako ve slovech žid/Žid se

vyskytuje pouze v češtině. Hebrejština nerozlišuje ve slovech velká a malá písmena, tudíž
v jejím kontextu je zmíněný problém zcela irelevantní.
9
Český ekumenický překlad Bible.

10
NEWMAN, J.; SIVAN, G., Judaismus od A do Z: slovník pojmů a termínů, str. 7-12.

11
Srov. např. NEWMAN, J.; SIVAN, G., Judaismus od A do Z: slovník pojmů a termínů, str. 59

(Har ha-bajit) a tamtéž str. 243 (Har ha-Bajit) nebo GOLD, D., Boj o Jeruzalém: radikální islám,
Západ a budoucnost Svatého města, str. 93, kde je velikost písmen v přepisech nekonzistentní
dokonce v rámci jednoho arab. sousloví na jediné straně oné knihy.
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ÚVOD

Smyslem a cílem této případové studie je poskytnout přehledný

obraz vnímání Západní zdi v Jeruzalémě. V dílčích kapitolách budou

přestaveny dějiny, symbolika a současná úloha svatého místa judaismu.

Budou zde prezentovány zdroje, ze kterých je význam tohoto místa

vyvozován, jeho vnímání během středověku a raného novověku až po

současný stav. Pro pochopení celého kontextu a vývoje vnímání svatého

místa budou nejprve stručně představena období, ve kterých stál První a

Druhý jeruzalémský chrám, jehož dochovaným pozůstatkem je právě

Západní zeď. Zejména během období Druhého chrámu budou sledovány

zásadní události, mající význam na vnímání středobodu Izraele ležícího

v Jeruzalémě. Od roku 70 o. l. budou posléze představeny časové úseky,

během kterých se správa Západní zdi, potažmo Jeruzaléma, přesouvala

postupně od Římanů k muslimům, resp. Osmanům, včetně přihlédnutí ke

krátkému období křižáckých výprav během středověku.

Studie se dále bude zabývat vnímáním Západní zdi během rodícího

se sionistického hnutí, které své ambice na Palestinu představilo ještě

před zásadní změnou mocenského uspořádání v oblasti po první světové

válce. V následující kapitole bude zachycena přítomnost Velké Británie

v regionu a vytvoření Britského mandátu Palestina, během kterého

docházelo k vytváření precedencí souvisejících se Západní zdi, z nichž

mnohé přetrvávají až dodnes. Dále bude sledováno období od vzniku

samostatného izraelského státu a především události spojené s

klíčovým rokem 1967, během kterého židovský stát dobyl Staré město

v Jeruzalémě a Západní zeď se tak stala jeho součástí. Od tohoto

přelomového roku bude reflektován bouřlivý vývoj, během kterého se

Západní zeď stala jedním z ústředních témat v Izraeli a na jehož

formování měly vliv rozličné složky a skupiny obyvatelstva.
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Samostatná kapitola bude věnována úloze Západní zdi v soudobém

izraelském národním étosu právě s ohledem na zásadní změny prodělané

od roku 1967. Specifické zvyklosti a rituály, které bývají s návštěvou

svatého místa spojeny, budou rovněž rozebrány, a to především

v kontextu svátků a dalších zvláštních příležitostí, během kterých místa

využívají příslušníci Izraelských obranných sil nebo vysocí státní

představitelé. V následující kapitole bude rozebrán způsob správy a řízení

svatého místa s ohledem na současné roztržky mezi organizací Western

Wall Heritage Foundation a reformním židovským hnutím Women of the

Wall. Rovněž budou představeny události spojené se Západní zdí, které

rezonovaly uvnitř nejvyšší izraelské politiky v uplynulých dekádách.

V souvislosti s nejnovějšími událostmi budou rozebrány změny, které

nastaly po zvolení Donalda Trumpa americkým prezidentem a

angažování jeho administrativy v řešení izraelsko-palestinského konfliktu,

kam problémy týkající se Západní zdi rovněž spadají.

Práce si neklade za cíl být úplnou, neboť sledované období zaujímá

takřka dvě tisíciletí, byť mnohé z těchto úseků jsou jen velice obtížně

doložené, jde-li o Západní zeď. Většina textu tedy bude věnována historii

uplynulého půldruhého století, neboť během ní místo prodělalo řadu změn

a získalo tolik nových konotací, že jejich množství může jen stěží soupeřit

s některými předešlými obdobími.
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1 HISTORIE JERUZALÉMSKÝCH CHRÁMŮ

Západní zeď (hebr. ha-kotel ha-ma’aravi), v českém jazykovém


[…]


dobyli východní Jeruzalém a začlenily město spolu s ní do svého území.

Během dvou tisíciletí, ve kterých se nad správou Jeruzaléma

vystřídalo množství mocenských skupin, pociťovali Židé různou měrou

ona střídání panovníků. V některých obdobích jim nebyl přístup do

Jeruzaléma, tedy i k Západní zdi, vůbec dovolen, případně byla

umožněna návštěva pouze během jediného dne v roce. V průběhu

dlouhého panování muslimů ve středověku se Židé museli smířit

s mnohými zákazy a restrikcemi, avšak obecně vzato byla jim tolerována

přítomnost u Západní zdi. Na základě zjištěných informací z pramenů se

domnívám, že tento ústupek vůči Židům byl jen nepatrným v kontextu

vlivu, jež muslimové v oblasti získávali od 7. století. Přítomnost

muslimských svatyň na Chrámové hoře odsouvala diskuzi o obnově

chrámu do ryze teoretické roviny a návštěvy a poutě v úzké uličce pod
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mešitami nevyvolávaly ve správcích města přílišné znepokojení z možné

ztráty mocenského postavení.

Situace v Palestině se však začala rapidně měnit ke konci 19.

století, kdy rodící se sionistické hnutí, první světová válka a rozpad

Osmanské říše rozbouřily dění v oblasti. Od této doby je k dispozici také

obrazový materiál ve formě fotografií, na kterých můžeme sledovat, jakou

změnou Západní zeď během půldruhého století prošla. Rozsáhlé stavební

úpravy po roce 1967 daly vzniknout Western Wall Plaza, přičemž se o

vzniknuvším prostranství hovoří jako o synagoze pod širým nebem.

V průběhu panování Britského impéria se dostávají do popředí

novodobé problémy spojené se správou místa a ambicemi různých skupin

na její případné vlastnictví. Právě v tomto období se objevují neúspěšné

pokusy o oddělování mužů a žen u Západní zdi, které stále vyvolávají

neklid v nejvyšší izraelské politice, navzdory uplynulému století. K tomuto

zdánlivě bipolárnímu problému se přidaly různorodé snahy jednotlivých

sektorů izraelské společnosti, čímž se ze Západní zdi a prostoru kolem ní

vytvořil konglomerát často zcela protichůdných zájmů. Každý z oněch

sektorů si snaží vydobýt si zde pokud možno nárok na co největší prostor,

a pokud toho dosáhne, vynakládá nejvyšší úsilí na udržení pozice.

Konkrétně to znamená souboj o výšku bariéry mezi mužskou a ženskou

částí prostranství či možnost projevovat některé náboženské úkony a

rituály. Onen slepenec různých zájmů rozhodně nekončí v této rovině,

neboť do něj zasahují další složky, ať už ministerstvo náboženství

s Western Wall Heritage Foundation, ministerstvo obrany a Izraelské

obranné síly, hnutí Women of the Wall, ultraortodoxní Židé, sekulární

Izraelci, muslimové a další zájmové skupiny, z nichž každá má potřebu

zaujmout k Západní zdi svůj jedinečný postoj.

Závěrem práce si dovolím zařadit Západní zeď mezi zdi, které

v lidských dějinách vytvořily nesmazatelnou stopu, byť to patrně nebylo

původním záměrem stavitelů Druhého chrámu. Západní zeď se tak

bezesporu ocitla mezi slavnými stavbami, které měly stěžejní vliv na chod
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světových dějin, jmenovitě mezi Velkou čínskou zeď nebo Berlínskou zeď,

či mezi některé neméně známé.
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POZNÁMKY

aktualiz. – aktualizované

ar. – arabského

arab. – arabsky

č. – číslo

ČEP – Český ekumenický překlad

dopl. – doplněné

hebr. – hebrejsky

mj. – mimo jiné

např. – například

opr. – opravené

př. o. l. – před občanským letopočtem

příp. – případně

resp. – respektive

srov. – srovnej

str. – strana

vč. – včetně

vyd. – vydání

zejm. – zejména
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RESUMÉ

This diploma thesis deals with the general perception of the

Western Wall in Jerusalem. It presents the history, symbolism and

contemporary role of the holy site of Judaism. The sources from which the

significance of this place is derived, its perception during the Middle Ages

and the early modern period up to the present state, are presented. The

periods in which the First and Second Temple of Jerusalem stood, are

briefly presented. Since 70 AD, the periods of time during which the

administration of the Western Wall and Jerusalem have gradually shifted

from the Romans to the Muslims and the Ottomans, including the brief

period of the crusades during the Middle Ages, are introduced.

The diploma thesis also mentions with the perception of the

Western Wall during the nascent Zionist movement. The following chapter

captures the presence of Great Britain in the area and the creation of the

British Mandate of Palestine, during which precedents have been created

in relation to the Western Wall, many of them remain to this day. Next

follows the period of the establishment of an independent Israeli state and

especially the events related to the key year of 1967, during which the

Jewish state conquered the Old City of Jerusalem and the Western Wall

became part of it. Since this breakthrough year, a turbulent development

has been observed, during which the Western Wall has become one of

the central themes in Israel. This theme and its formation have been

influenced by various population groups.

The specific customs and rituals that are associated with visiting

this holy place are analyzed here in the context of holidays and other

special occasions in which the Israeli Defense Forces or senior officials

use the place. It discusses the way of administering and managing the

holy place with regard to the current divisions between the Western Wall

Heritage Foundation and the reformist Jewish movement Women of the
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Wall. The Western Wall events that resonated within Israel's highest

politics are also presented. In connection with the latest events, the

changes that occurred following the election of Donald Trump as US

President and the involvement of his administration in resolving the

Israeli-Palestinian conflict (to which the Western Wall problems also fall),

are discussed.

Most of the text talks about the history of the past two centuries.

During this time, the site underwent a large number of changes and

gained so many new connotations that their number could barely compete

with previous periods.
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boulder dislodges from Western Wall, crashes down near woman at prayer.)