Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Ota Wohlmuth

Název práce: Západní zeď v Jeruzalémě

---

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Bc. Ota Wohlmuth uvádí jako cíl své studie představit jednak dlouhé dějiny nejposvátnější lokality judaismu a jejich staveb: Prvního a Druhého jeruzalémského chrámu, k němuž patří i kamenná podpěrná zeď, která sice měla původně pouze podružný význam stavební úpravy posvátného okrsku, ale protože zůstala jako jediný zbytek zničeného Jeruzalémského chrámu po roce 70. získala zvláštní místo v židovské spiritualitě. Právě proměnám významu a symboliky této Západní zdi, obecně známé jako Zeď nářků, věnuje utror podstatnou část své práce.

Cíl se mu naplnit podařilo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Téma Chrámové hory v Jeruzalémě a Západní zdi je atraktivní a pokud bychom hodnotili pouze zpracování starších dějin chrámové architektury, nešlo by o téma příliš náročné, neboť existuje rozsáhlý badatelský základ, z něhož lze těžit.

Autor však přistoupil též k nejnovějším dějinám Zdi a k analýze jejich starších i novodobých významů, přičemž představuje tuto starověkou památku jako dynamický prvek hrající významnou roli v životě města, v politice, v armádě, společnosti a v náboženství. V takto pojetém představení Západní zdi jde o originální studii.

Práce je doplněna kvalitní přílohou.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úpravě této diplomové práce nelze nic vytknout, práce je zpracována pečlivě a odpovídá požadavkům norem. Bibliografie je obsáhlá a reprezentativní. Příloha obsahuje mimo přejeté materiály též vlastní autorovy dokumentární fotografie.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Diplomová práce Oty Wohlmutha je velmi kvalitně zpracována, částečně jde o kompilaci, částečně o vlastní interpretaci historických i aktuálních událostí spojených s posvátnou jeruzalémskou lokalitou. Oceňuji podrobné zpracování proměn interpretace a vzniku nových sekulárních i náboženských rituálů

spojených se Západní zdí. Ta se stala symbolem nejen zbořeného Chrámu, ale stále generuje nové a nové otázky a je projekčním plátnem proměn izraelské společnosti i proměn a reformů uvnitř judaismu. Tato aktualizace činí diplomovou práci Oty Wohlmutha přínosnou a dává jí přesah i do jiných oblastí.

Práce Oty Wohlmutha je v našem prostředí o to cennější, že neredukuje izraelské realie na mediálně vděčná témata konfliktu, ale ukazuje unikátní propojení religiozní a společenské symboliky na půdě historicky významného „posvátného místa“, které ukazuje na malé ploše jako v laboratoři zásadní otázky a proměny izraelské identity.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** *(jedna až tři)*

Při své návštěvě Jeruzaléma jste zažil nějakou významnou či přelomovou událost u Západní zdi? Pokud nikoliv, přibližte nějakou takovou událost známou z médií a představte její vlastní interpretaci.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 7. června 2020

Podpis: